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「毎月勤労統計調査地方調査速報」（令和３年１１月分）について 

 

 

 毎月勤労統計調査地方調査は、労働者の給与、労働時間及び雇用について、和歌山

県の月々の変動を明らかにするために厚生労働省が実施する統計法上の「基幹統計」

で、その令和３年１１月分の結果をまとめたものです。 

 

 調査対象となる事業所は、日本標準産業分類の鉱業，採石業，砂利採取業、建設業、

製造業、電気・ガス・熱供給・水道業、情報通信業、運輸業，郵便業、卸売業，小売

業、金融業，保険業、不動産業，物品賃貸業、学術研究，専門･技術サービス業、宿泊

業，飲食サービス業、生活関連サービス業，娯楽業（その他の生活関連サービス業の

うち家事サービス業を除く。）、教育，学習支援業、医療，福祉、複合サービス事業、

サービス業（他に分類されないもの）（ただし、外国公務を除く。）のうち、常時５

人以上の常用労働者を雇用する民営及び公営の事業所の中から、厚生労働省が指定す

る約５２０事業所です。 

 

当調査速報（冊子版）については、印刷ができ次第、配布させていただく予定です。 



調 査 結 果 の 概 要 
 

 

事業所規模５人以上。ただし、文中（ ）内は事業所規模３０人以上 

 

 

１ 賃金の動き 
 
(1) 令和３年１１月の１人平均の現金給与総額（調査産業計）は、２５０，７６４円（２７６，

５６３円）、前年同月指数比３．３％増（２．０％増）であった。 

(2) 現金給与総額（調査産業計）のうち、きまって支給する給与は、２４３，７８６円（２６９，

８７７円）、前年同月指数比６．１％増（６．７％増）、所定内給与は、２２６，８００円（２

４７，４６２円）、前年同月指数比５．５％増（５．４％増）、超過労働給与は、１６，９８

６円（２２，４１５円）であった。 

(3) 物価上昇分を差し引いた調査産業計の実質賃金指数〈名目賃金指数÷消費者物価指数×100〉

は、現金給与総額は８２．５（８５．６）、前年同月比１．１％増（０．１％減）、きまって

支給する給与は９６．２（１０１．９）、前年同月比３．９％増（４．４％増）であった。 

※令和３年１１月の和歌山市の消費者物価指数〈持家の帰属家賃を除く総合〉１０４．８ 

 

 

２ 労働時間、出勤日数の動き 
 
(1) 令和３年１１月の総実労働時間（調査産業計）は、１４３．３時間（１５０．３時間）で前

年同月指数比３．７％増（５．０％増）であった。 

(2) 総実労働時間（調査産業計）の内訳をみると、所定内労働時間は、１３３．５時間（１３８．

５時間）で前年同月指数比２．８％増（３．７％増）であった。所定外労働時間は、９．８

時間（１１．８時間）で前年同月指数比１６．７％増（２３．０％増）であった。 

(3) 製造業の所定外労働時間は、１２．９時間（１５．３時間）で、前年同月指数比１０．２％

増（２６．５％増）となった。 

 

 

３ 雇用の動き 
 
(1) 令和３年１１月末日現在の常用労働者数（調査産業計）は、２７９，６１３人（１４５，９

３９人）、前年同月常用雇用指数比２．０％減（２．４％減）であった。 

(2) 令和３年１１月末日現在の製造業の常用労働者数は、５０，５６４人（３５，１２４人）で、

前年同月常用雇用指数比２．４％減（３．９％増）であった。 

(3) 常用労働者中のパートタイム労働者比率（調査産業計）は、３３．６％（２７．７％）で、 

前年同月差２．７ポイント下落（前年同月差５．１ポイント下落）であった。 



 

 毎 月 勤 労 統 計 調 査 
【令和３年１１月】和歌山県の調査結果速報

～賃金・労働時間・雇用の動き～

和歌山県企画部企画政策局調査統計課

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

所定内給与

超過労働給与

特別に支払われた給与

現金給与総額(前年比)

実質賃金【現金給与総額】(前年比)

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

R2.9 10 11 12 R3.1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

所定内労働時間

所定外労働時間

総実労働時間(前年比)

％

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

R2.9 10 11 12 R3.1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

パートタイム労働者数[左軸]

一般労働者数[左軸]

常用労働者数(前年比)[左軸]

パートタイム労働者比率(前年差)[右軸]

％

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

R2.9 10 11 12 R3.1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

（前年同月と比較して） ～事業所規模５人以上～

○賃 金:現金給与総額は２５０，７６４円で、３．３％の増加（１１ヵ月連続の増加）
きまって支給する給与は２４３，７８６円で、６．１％の増加（１２ヵ月連続の増加）

○労働時間:総実労働時間は１４３．３時間で、３．７％の増加（１１ヵ月連続の増加）
所定外労働時間は９．８時間で、１６．７％の増加（９ヵ月連続の増加）

○雇 用:常用労働者数は２７９，６１３人で、２．０％の減少（２６ヵ月連続の減少）
パートタイム労働者比率は３３．６％で、２．７ポイントの下落（１７ヵ月連続の下落）

現金給与総額に対する項目別寄与度の推移【年別・月別】

総実労働時間に対する項目別寄与度の推移【年別・月別】

常用労働者数に対する項目別寄与度・パートタイム労働者比率の推移【年別・月別】

％

ポイント



今月の動き
注１）前年同月比（％）は、実数ではなく指数の前年同月比です。

（△は減少）

（調査産業計）

（製 造 業）

注）

（調査産業計）

（製 造 業）

注） 総実労働時間＝所定内労働時間＋所定外労働時間

（調査産業計）

（製 造 業）

Ｃ　雇　用

0.1 0.1

△ 2.0 1.2
279,613 52,229千人

0.3

162.2

Ａ　賃　金

事業所規模５人以上 事業所規模３０人以上
和歌山県 全　　国和歌山県 全　　国

0.20.2 0.1

3.7 1.3
11.8 12.1
23.0 6.1
19.3 18.4

項　　　目

全　　国和歌山県全　　国

276,563 319,111
2.0 1.1

269,877 298,029

和歌山県
事業所規模３０人以上項　　　目事業所規模５人以上

16.7 5.1

133.5 129.2

150.3 145.8

19.1 18.1

2.8 0.6
9.8 10.2

138.5 133.7

143.3
3.7

139.4

所定内労働時間　　　　 （時間）
0.9

全　　国和歌山県全　　国
総実労働時間　　　　　　（時間）

前年同月比（％） 5.0 1.7

項　　　目事業所規模５人以上 事業所規模３０人以上

全　　国和歌山県
事業所規模３０人以上項　　　目事業所規模５人以上

全　　国

項　　　目 事業所規模３０人以上
和歌山県 全　　国 和歌山県 全　　国

事業所規模５人以上

事業所規模３０人以上
和歌山県 全　　国 和歌山県 全　　国

事業所規模５人以上

常用労働者数　　　　　　　 （人）
前年同月比（％）

162.8
1.5 1.2

149.3 148.3
0.8 0.4

12.9 14.5
10.2 9.8

317,728

269,021

296,777 341,656
8.8

和歌山県

和歌山県

364,628
5.5 1.5

301,680 330,633
5.6 1.6

294,890
3.1 1.0

3.2 △ 0.1

32,659 35,743
16,048 33,995

84.7

1.8
277,950 312,089

6.0 1.5
251,784 281,586

5.7 0.7
26,166 30,503
18,827 29,567

86.0 87.7
6.6 0.1

250,764 282,749
3.3 0.8

243,786 264,454
6.1 0.4

226,800 245,848
5.5 0.2

16,986 18,606
6,978 18,295
82.5 86.7
1.1 △ 0.8

96.2 98.2
3.9 △ 1.2

6.7 1.3
247,462 273,881

5.4 1.0

△ 0.4

22,415 24,148
6,686 21,082
85.6 85.4

165.5

△ 0.1 △ 0.5
101.9 99.0

4.4

86.1

1.4 0.9
149.4 149.4
△ 0.6 0.2

①現金給与総額＝きまって支給する給与＋特別に支払われた給与
②きまって支給する給与＝所定内給与＋超過労働給与
③実質賃金指数＝名目賃金指数（平成２７年賃金平均＝１００）÷消費者物価指数（和歌山市：１０４．８）×１００
【消費者物価指数：持家の帰属家賃を除く総合（平成２７年平均＝１００）】

Ｂ　労働時間・出勤日数

164.7

15.3 16.1
26.5 7.4
20.1 19.5

△ 0.1 0.0

現金給与総額　　　　　　　 （円）
前年同月比（％）

きまって支給する給与     （円）
前年同月比（％）

所定内給与　　　　　　　    （円）
前年同月比（％）

超過労働給与               （円）
特別に支払われた給与    （円）
実質賃金指数（現金給与総額）

前年同月比（％）
実質賃金指数（きまって支給する給与）

前年同月比（％）

現金給与総額　　　　　　　 （円）
前年同月比（％）

きまって支給する給与     （円）
前年同月比（％）

実質賃金指数（現金給与総額）
前年同月比（％）

所定内給与　　　　　　　    （円）
前年同月比（％）

超過労働給与               （円）
特別に支払われた給与    （円）

前年同月比（％）

所定内労働時間　　　　 （時間）
前年同月比（％）

所定外労働時間         （時間）
前年同月比（％）

出勤日数　　　　　　　　　   （日）
前年同月差（日）

総実労働時間　　　　　　（時間）
前年同月比（％）

2.36 1.65

33.6 31.8
△ 2.7 0.3

所定外労働時間         （時間）
前年同月比（％）

出勤日数　　　　　　　　　   （日）
前年同月差（日）

1.36 1.50
入職率　　　　　　　　　　　　（％）
離職率　　　　　　　　　　　　（％）

20.3 19.6

145,939 29,500 千人
△ 2.4 △ 0.5

2.63 1.27

7,961 千人

1.13 1.37
27.7 25.3

△ 5.1 △ 0.4
パートタイム労働者比率　 （％）

前年同月差（ポイント）

項　　　目

0.85

35,124 5,938 千人常用労働者数　　　　　　　 （人）
△ 2.4 △ 1.4 3.9 △ 2.0前年同月比（％）
50,564

△ 1.2 0.01 △ 0.7 △ 0.2前年同月差（ポイント）

0.63 0.62入職率　　　　　　　　　　　　（％）
0.69 1.12

注２）令和３年１月に３０人以上規模の事業所の標本の部分入替えを行ったため、公表値に断層が生じて
　　　います。

17.2 13.5 12.8 10.5パートタイム労働者比率　 （％）
0.84 0.90離職率　　　　　　　　　　　　（％）

0.71


